
	
	

27ème Forum du Val 

 
« Des Pieds et des Mains » 

 
Lundi 27 janvier 2020 

 
Ecole du Val de Grâce 

1, place Alphonse Laveran 
75005 Paris 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entrée	de	l’Ecole	du	Val	de	Grâce	
par	la	rue	Saint	Jacques	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Moyens	d’accès	:	
n Depuis	Gare	de	Lyon	/	Austerlitz	:	

Bus	91	vers	Montparnasse	2	Gare	TGV	
Arrêt	Port	Royal	–	St	Jacques	

n Depuis	Gare	Montparnasse	:	
Bus	91	vers	Bastille	

Arrêt	Port	Royal	–	St	Jacques	

n Depuis	Gare	St	Lazare	:	
RER	E	vers	Chelles/Gournay	jusqu’à	Magenta	
Puis	RER	B	vers	Robinson/St	Rémy-les-Chevreuse	

Station	Port	Royal	

n Depuis	Gare	de	l’Est	:	
Métro	Ligne	4,	vers	Porte	de	Clignancourt	
Arrêt	Gare	du	Nord	

n Depuis	Gare	du	Nord	:	
RER	B	vers	Robinson/St	Rémy-les-Chevreuse	
Station	Port	Royal	

	
Pour	tout	renseignement,	vous	pouvez	contacter	:	

 
 

Secrétaire	Générale	:	
Dr	L.	Darmon	:	06	60	47	91	45	
Mél	:	contact@forumduval.fr	

 
 
 

Association	FORM.A.H	
 

															HIA	PERCY	
			101,	avenue	Henri	Barbusse	
										92140	CLAMART	
https://www.forumduval.fr	

	
 
 
 

Aucune	inscription	ne	sera	prise	sur	place	
sans	réservation	sur	le	site	

(Nombre	de	places	limité	dans	la	salle)	
 
																						
 
 
 

 L’inscription	comprend	:	
⇒ Accès	aux	communications	
⇒ 	Accès	aux	stands	
⇒ Repas-buffet	du	midi	
⇒ Cocktail	de	clôture	

 
							Une	attestation	de	présence	vous	sera	remise	sur	place 

	



PROGRAMME	

27ème	FORUM	DU	VAL	
«	Des Pieds et des Mains  »	

	
08h00	:	Accueil	des	participants		
08h30	:	Discours	d’ouverture	(Pr	Eric	Lapeyre)	

	
	

Appareillage	du	pied	
	
09h00	:	Retour	d’expérience	de	prise	en	charge	et	devenir,	de	

patients	amputés	de	pied	d’origine	vasculaire	à	l’IRMA	
S.	Bizet	&	B	Buquet	(MPR	Valenton)	

09h15	:	Devenir	des	patients	présentant	des	traumatismes	sévères	
du	pied	
A.	Chataigneau	(HIA	Percy)	

09h30	:	Lymphe	et	amputation	de	membre	inferieur	
R.		Leclaire,	I.	Loiret,	N.	Martinet,	J.	Paysant	(MPR	Nancy)	

09h45	:	Questions	

	
	

Appareillage	de	l’enfant	
	

10h00	:	Arthrogrypose	de	l’enfant	:	quel	appareillage	?	
M.	Chamberon	et	M.	Fiat	(MPR	St	Maurice)	

10h15	:	Purpura	Fulminans	de	l’enfant	et	Amputation.		Prise	en	
charge	et	devenir	fonctionnel.	
N.	Quintero	(MPR	St	Maurice)	et	C.	Petit	(MPR	St	Fargeau)	

10h30	:	Questions	
	
10h45	:	Pause	

	
	

Pied	neurologique	
	

11h15	–	11h45	:	Débat	:	appareillage	vs	chirurgie	dans	le	pied	
neurologique	

F.	Genêt	(MPR	Garches)	&	P.	Denormandie	(Chirurgien	
Garches)	

11h45	:	Questions		

	

	

	

										
	
12h00	:	Lecture	

V.	Goby	(Murène)	
	
12h30	:	Buffet	

	
			Plexus	brachial	

	
	

14h00	:	Débat	:	appareillage	vs	chirurgie	dans	le	plexus	brachial	

L.Thefenne	(MPR	Marseille)	&	J.	Murison	(Chirurgien	Clamart)	

14h30	:	Questions		

	

14h45	:	Pause	

	

	Appareillage	de	la	main	
	
	

15h15	:	Allogreffe	bilatérale	de	mains	:	résultat	fonctionnel	à	propos		
															d’une	série	de	6	patients	au	recul	moyen	de	13	ans	

A.	Gazarian	(clinique	du	Parc,	Lyon)		
15h30	:	Retour	d’expérience	de	l’IRMA	concernant	le	choix	des		
														mains	myoélectriques	

S.	Laghouane	&	C.	Simon	(IRMA,	Valenton)		
15h45	:	Prothèse	mécanique	pour	amputation	de	doigts	

S.	Truffaut	(MPR	Clamart)	
16h00	:	De	quelle	main	parle-t-on	:	pathologique,	anatomique,		

imaginée,	fantôme,	référée,	neurotisée,	prothétique,			
														greffée,		corticale	?	

A.	Touillet,	N.	Martinet,	J.	De	Graaf,	M.	Akselrod,	A.	Serino,		
J.	Paysant	(MPR	Nancy)	

16h15	:	Prothèse	myoélectrique	du	membre	supérieur	chez	l’enfant	
N.	Merilhou	et	C.	Martinot	-Lagarde	(MPR	St	Maurice)	

16h30	:	Questions	
	
16h45	:	Discours	de	clôture	
	
17h00	:	Cocktail	

	
	

		

	
	

	

	

	

	

	

Inscription	à	faire	sur	le	site		
www.forumduval.fr	

	
Tarif	:	135	euros	et	70	euros	

pour	étudiants	
	

	

Conditions	d’annulation	:	
Si	la	demande	d’annulation	est	formulée	après	le	:	

• 31	Décembre	2019,	elle	sera	facturée	à	50%	du	coût.	
• 6	Janvier	2020,	elle	sera	facturée	à	100%	du	coût.	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
									Agrément	de	Formation	N°	11940582394	

SIRET	N°	451	000	194	00014	
	

Référencement	DATADOCK	en	cours		d’instruction	
	

 
	
	
	
◊ 
◊ 

			

 	

	

	


